Dee altri sollicita-
mente guardare i 
quattro tempi 
dell’anno, imperciò 
che la primavera è 
tempo caldo et humi-
do, temperato, simi-
gliante al’aria; et 
commuovesi molto il 
sangue nel corpo in 

De’ altre solicita-
me(n)ti guardare li 
quatuoro tempi 
dell’an(n)o inp(er)çiò 
ch(e) la p(rima)vera è 
te(m)ppo caldo e 
humido, te(m)p(er)a-
to, similiante l’aiera; 
e comovese multo el 
sanghe, e quillo te(m)-

Siena (pp. 13-27), sia perché — aggiungo — non è da escludere la circolazione in ambito lati-
no di una redazione dell’Epistola ad Alexandrum (versione ispalense) contaminata con la sezio-
ne L29-L49 della versione tripolitana (cf. Zamuner 2007: 176-177).

14. Scrive Puccinotti 1850-1866: vol. II, parte I, Doc., p. xxxix: «Gli uomini di lettere san-
no, che il libro pubblicato dal Corbinelli fu tratto da un codice trovato in Mantova dal Puster-
la contenente frammenti di Brunetto Latini, d’Aristotele, e di Cicerone, che avean fatto parte 
del suo Tesoro...».

15. Cf. il Sinonimario fior.: «389. Endivia vel trosivia id est scariola sive lactuca agresta» 
(Fontanella 2000: 75).
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complexionis, id est 
temperatum, ut sunt 
pulli gallinarum et 
coturnices et ova non 
superflua, set usque 
ad .vi., et lactuce 
agrestes quas rustici 
sarcallias vocant sive 
scorias, sartabas, et lac 
caprinum. Nullum 
enim, tempus eo 
melius vel utilius ad 
minucionem et profi-
cit in eo usus Veneris 
et motus corporis et 
solucio ventris et 
usus balnei ac sudoris 
et pocionis specie-
rum ad digerendum, 
id est purgatoria 
accipienda sunt; et 
quodcunque medici-
ne ex cura vel dige-
stione vel minucione 
acciderit hoc tempus 
abilitate sua restau-
rat16.

cosa de te(m)perada 
co(m)presion, sì 
como sé polastri, 
galine, ove mole, e 
llatuge sença lavare, 
asedo, brodeto de 
ove, e late de chavra 
caldo. E q(ue)sto 
te(m)po è plu te(m)- 
perado, mior e plu 
utelle e plu vale; e 
çuova de usar lo 
choito, p(er) exerç[i]o 
del corpo e sulicio(n) 
de ve(n)tre, e uso de 
bag(no), e sudar e ber 
beveraço de specie, 
restre(n)çe[r] li pur-
gam(en)ti; sono da 
recever e da prendere 
medesina over cura-
cio(n) p(er) mal padir 
over de solaçar le 
done. E i(n) questo 
te(m)po se può re-
staurar lo sangue17.

quello tempo, imper-
ciò è buono in quel 
tempo usare ogni 
cosa la quale è d’igua-
le complessione, sì 
come sono polli de 
gallina, et cotornice, 
vuova, latughe salvati-
che (le quali †sarco-
lan†, †ugner†, †satra-
passa†, chiamavano), 
lacte caprino, perciò 
che neuno tempo è 
migliore né più utile a 
torre sangue; et giova 
in quel tempo con-
giugnerti cola femina, 
et andare, et muovere, 
et usare i bangni, 
sudare, et beveraggi 
di spezie per ismalti-
re; et si dee altri pur-
gare. Et qualunque 
cosa è perduta per 
errore de medicina. 
Questo cotal tempo 
ristora per la sua 
humiditade.